[image: ]
	[image: ]
	  CÂMARA MUNICIPAL DE COXIM
             ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

                           MOÇÃO  DE  REPUDIO 007/2021

             A Câmara Municipal de Coxim, após conhecimento do Plenário, em nome da sociedade coxinense, manifesta votos de Repudio a fala do Ministro da Educação Milton Ribeiro, afirmando que crianças com deficiência atrapalham o ensino e é impossível a convivência.

                  Manifestamos o Repudio a fala do Ministro da Educação o Senhor Milton Ribeiro, afirmando que crianças com deficiência atrapalham o ensino e é impossível a convivência. "A escola não tem papel de segregar, mas de incluir.  Lei nº 9.394 – Lei de diretrizes e bases da educação nacional (LDB). Segundo o estatuto Entende-se por educação especial, para os efeitos desta Lei, a modalidade de educação escolar, oferecida preferencialmente na rede regular de ensino, para educandos portadores de necessidades especiais.

[bookmark: _GoBack]
                        Sala das Sessões, 24 de agosto de 2021.

Autores:

Ver. Abilio Vaneli            Verª Marly Nogueira            Verª Adriana Nabhan

Ver. Ademir Peteca         Ver. Carlos Henrique           Ver. Jefferson Aislan

Ver.  João do Posto         Ver.  Marcinho Souza           Ver. Flávio Duarte

Ver. Ângelo Gari              Ver.  Vilmar Vendrúscolo      Ver. William Meira

Ver.  Zanon Lamunier

image1.wmf

image2.png
PROTOCOLO 243/2021 - 24/08/2021 08:12